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Úspěchy žáků 
v soutěžích
Ve středu 8. listo-

padu se ve Žďáru nad
Sázavou konalo 
okresní kolo Zimního
čtyřboje. Závodu ve
člunkovém běhu, sko-
ku dalekém z místa, 
šplhu a hodu medicin-
balem se účastnilo 10
žáků z 6. až 9. třídy.
Vynikajícího úspěchu
dosáhla Michaela
Bernardová z 8. třídy,
která ve své kategorii
suverénně vyhrála.
Výborné 3. místo vybojovala mezi
svými soupeřkami Nela
Prombergerová z 9. třídy. Mezi úspěšné
soutěžící se zařadili také Adéla
Kališová ze 6. třídy a Jakub Klíma z 9.
třídy. Tito čtyři žáci postoupili do kraj-
ského kola soutěže a reprezentovali na-
ši školu v Havlíčkově Brodě.
Nejlepšího umístění v kraji dosáhly
Adéla Kališová a Michaela
Bernardová, které ve svých kategoriích
obsadily 4. místo. Gratulujeme.
Koncem listopadu se vybraní žáci naší
školy zúčastnili turnaje ve florbalu.
Chlapci změřili své síly s ostatními
žáky žďárských škol a škol z okolních
obcí. V turnaji se sice neumístili na vít-
ězných pozicích, ale získali cenné zku-
šenosti pro další zápasy. V měsíci listo-
padu se žáci druhého stupně zapojili do
národní soutěže Bobřík informatiky.
Soutěž byla zaměřená na porozumění
informacím, logické myšlení a rozvoj
digitální gramotnosti. Ve školním kole
soutěže ulovili bobříka informatiky v

Novinky ze školy

Vážení občané Bohdalova a Chroustova,
je „pokora“. Pokora nad tím, jaké
kouzlo nám připravila příroda v té noci
z pátku na sobotu. Něco, co nedokáže
udělat žádná umělá inteligence, žádný
premiér, žádný ředitel i sebevětší nad-
národní firma a zcela určitě ani nejbo-
hatší člověk světa, tvůrce SpaceX Elon
Musk, který vysílá kosmické družice 
a rakety do vesmíru, jak na běžícím
páse :o).

S úžasem a pokorou jsme se v sobo-
tu i v neděli všichni mohli těšit z bílé
peřiny, která pokryla úplně vše, celou
přírodu i naše domy, střechy a dvory.
Všichni jsme mohli vnímat tu klidnou 
a pokornou krásu přírody okolo nás, to
úžasné kraso-bílo, do kterého se skryla
celá krajina.

Přeji nám všem, aby se ono slovíčko
„pokora“ usídlilo a zabydlelo v našich
srdcích, nejen v tomto předvánočním
čase, ale abychom i nadále všichni do-
kázali s pokorou vnímat všechny krásy
života. Abychom vnímali dar vzniku

Vánoční bohoslužby
24.12. 2023 jedna mše sv. v 16:30 hod - před ní hraní na věži v 16 h
25.12. 2023 mše svatá v 10:00 hod
26.12. 2023 mše svatá v 10:00 hod
31.12. 2023 mše svatá v 10:00 hod a 15:00 hod
01.01. 2024 mše svatá v 10:00 hod

Milí spoluobčané (páni, dámy, kluci i děvčata),  přeji vám všem od nám narozené-
ho Krista Pána zdraví pro tělo, spásu pro duši a také jeho dary, víru, naději a lásku!

Mons. Jan Peňáz, farář

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 

V BOHDALOVĚ
Tradiční Tříkrálová sbírka 
proběhne v sobotu 6. ledna 2024 
v dopoledních hodinách.

dovolte mi, abych Vás alespoň krátce 
v tomto předvánočním čase pozdravil 
a popřál Vám hezký zbytek adventních
dnů a klidné spokojené Vánoce. Do ro-
ku 2024, ať vstupujete ve zdraví, pevné
zdraví ať provází Vás, Vaše blízké 
a celé rodiny po celý následující rok.

Vánoce a nadcházející adventní čas
by měly být obdobím, kdy máme mo-
žnost se alespoň na chvíli zastavit, uvě-
domit si hodnoty života, rodiny, přátel-
ství a lásky. Přeji Vám, abyste strávili
tyto svátky v kruhu svých blízkých, pl-
ni radosti, pokoje a vzájemného poro-
zumění.

O předchozím víkendu (tyto řádky
píši 6. prosince, v den svátku 
Sv. Mikuláše) jsme se v sobotu probu-
dili a s úžasem pozorovali množství
sněhu, které nasněžilo od pátečního ve-
čera. Mne v té souvislosti napadlo jed-
no slovo, které bychom snad mohli
také spojit s Vánocemi a s nadcháze-
jícím adventním obdobím – to slovíčko

kategorii Benjamin Filip Akrman,
Adéla Kališová, Adam Mokrý, Alena
Novotná a Rudolf Vomela. V kategorii
Kadet byl nejúspěšnějším řešitelem žák
8. třídy Štěpán Mokrý, který získal plný
počet bodů. Všem žákům děkujeme za
vzornou reprezentaci naší školy. 

Kulturní vyžití žáků 
Žáci 1. až 3. třídy navštívili Městské

divadlo ve Žďáře nad Sázavou, kde
zhlédli loutkové představení Čert 
a Káča. Jednalo se o veselou pohádku 
v podání herců a loutek z Divadla nejen
pro děti. V pátek 24. listopadu měli žáci
prvního stupně možnost navštívit nově
otevřenou bohdalovskou knihovnu.
Paní knihovnice děti knihovnou pro-
vedla, vysvětlila jim princip řazení knih
a seznámila je s pravidly půjčování.
Spousta žáků projevila o zapůjčení knih
velký zájem a někdo si dokonce svoji
vyhlídnutou knihu vypůjčil rovnou. 
Žáci 6. třídy zavítali do žďárské kni-
hovny. Dozvěděli se něco o vědecko-
fantastické literatuře a na závěr si 

života, který si připomínáme o štědrém
dnu. Přeji nám, abychom s pokorou 
a radostí dokázali vnímat i ty sebeme-
nší krásy a radosti našeho společného
života ve vzájemné pospolitosti v na-
šich obcích.

Přeji Vám, abyste v následujících

adventních a vánočních dnech a v
celém dalším roce mohli prožívat pře-
devším ty příjemnější, hezčí, veselejší a
krásnější okamžiky našich společných
dnů.

Váš starosta, 
Arnošt Juda
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Střípky z Bohdalovské kroniky

N i k ZŠ

V úterý 5. prosince ráno se chodba
prvního stupně rozezněla řinčením řet-
ězů a zvoněním zvonků. Žáci 9. třídy vy-
razili jako každoročně v převlecích za
Mikuláše, čerty a anděly mezi mladší
spolužáky a děti z mateřské školy.
Hodné děti byly od Mikuláše pochvále-
ny, ty zlobivější slíbily do příštího roku
nápravu. Všechny byly po odříkané bás-
ničce nebo písničce odměněny sladkostí. 

Exkurze 8. a 9. třídy 
Žáci 8. a 9. třídy vyjeli v rámci pod-

pory technického vzdělávání na exkur-
zi do žďárské firmy ICE Industrial
Services, kde se dozvěděli zajímavé in-
formace o automatizaci, programování
a skládání robotů, které fungují přede-
vším v automobilovém průmyslu. Žáky
exkurze zaujala a odnesli si spoustu no-
vých poznatků z tohoto oboru. 

Kateřina Veselá

mohli zakoupit vyřazené knihy v kni-
žním bazaru. V pondělí 13. listopadu o-
slavovali prvňáčci důležitou událost. U
nich ve třídě se konala 

Slavnost Slabikáře. 
Nejdříve musely děti zvládnout tři

úkoly: skládání slabik, psaní v písance a
čtení z tabule. Po splnění všech úkolů
už si každý prvňáček zasloužil svůj
Slabikář a mohlo dojít k jeho slavnost-
nímu předání. Na závěr slavnosti si dě-
ti pochutnaly na sladké odměně. Den
bez batohů Na středu 22. listopadu vy-
hlásil žákovský parlament den bez ba-
tohů. Žáci si mohli svoje věci donést v
čemkoliv jiném než v obvyklém bato-
hu. Ve škole jsme mohli vidět kufry, vo-
zíky, všelijaké tašky a nádoby různých
tvarů. Tento den byl pro všechny zpes-
třením a úsměvným zážitkem. 

Mikulášská nadílka 

Muž, který nezapřel svoje svědomí
Protože jsou před námi dny adventního rozjímání, můžeme si přiblížit okamžiky 
a události, které prošly našim Bohdalovem před více než sedmdesáti lety. Už jenom
málo pamětníků si připomene jméno mladého kněze, který sloužil, bohužel jenom krát-
kou dobu v našem kostele a kde byla jeho kněžská kariéra násilně přerušena.

František Baťka se narodil dne 2. prosince 1922 v Kosticích u Břeclavi. Po ukonče-
ní 5. třídy začal studovat Klasické gymnasium na Velehradě a poté nastoupil na boho-
slovecké Teologické učiliště v Brně. Další osud mladého adepta kněžství poznamenala
válka. Jeho ústav musel být v září 1942 uzavřen a 20 bohoslovců včetně Františka
Baťky obdrželo povolávací rozkaz k práci pro nacistické Německo. Po válce, v roce
1947 přijal František Baťka v Brně kněžské svěcení a k 1. srpnu nastupuje na svoje prv-
ní místo do farnosti Měřín. Tam také odmítl podepsat prohlášení Katolické akce na-
řízené tehdejším ONV a zaměřené k rozkolu mezi věřícími. Ježto farář Baťka ve svých
reakčně zaměřených kázáních neustal, ani po napomenutích jak bezpečnostních orgánů,
tak i představitelů lidové správy, byl přemístěn dnem 1. 10. 1949 do Bohdalova, kde vy-
střídal oblíbeného pátera Josefa Votavu. Ani zde však jeho působení nemělo dlouhého
trvání. Již po své první zdejší mši svaté byl následující den napomenut strážmistrem
Sboru národní bezpečnosti ze stanice SNB Bohdalov. Ten ho varoval, aby se vyhnul ve
svém kázání skryté kritiky stávajících státních poměrů a nabádal, aby kázání vedl v du-
chu budovatelského úsilí. Další zásadní kázání přednesl Baťka na svátek sv. Štěpána 26.
prosince 1949. Ještě ten den odpoledne, na druhý svátek vánoční si pro něj přišla Státní
bezpečnost. Byl vyzván k následování s dovětkem, ať si nebere žádné osobní věcí s se-
bou, neboť za několik hodin bude zpět na faře. Nikdo z bohdalovských věřících netu-
šil, že oněch "několik hodin" se protáhne na pět a půl roku. Důvodem zatčení mělo být
kázání pronesené v 8 hodin v Bohdalově, za účasti zhruba 600 věřících a v 10 hodin 
v zámecké kapli v blízkém Rudolci, kde bylo odhadem 200 lidí. Ve zprávě Státní bez-
pečnosti se dočteme "Farář Baťka vzhledem k svému vysokoškolskému vzdělání a ško-
lení, zejména v řečnění, dovede svá reakční kázání a tím i nepřátelský postoj skrytě
přednésti v podobenství svatých a církve. Účinků těchto kázání na obyvatelstvo, ze-
jména na jeho reakční část, jest si farář Baťka plně vědom, a jak z výsledků šetření jest
zřejmé, zanechala tato kázání u obyvatelstva značný ohlas. Zatčení a odsouzení mladé-
ho a talentovaného faráře přímo uprostřed vánočních svátků bylo také jednoznačně
míněno jako výstraha pro všechny věřící ve zdejší farnosti.

Rozsudek pro faráře Františka Baťku za pronesené vánoční kázání v Bohdalovském
kostele a uvedené jako zločin sabotáže - trest odnětí svobody na dobu šesti let byl ne-
podmíněný. František Baťka je postupně umístěn ve většině známých komunistických
věznicích. Po usilovném jednání rodičů je mu trest zkrácen o jeden rok, s podmínkou
na další tři roky. Znovu se hlásí do služby na Brněnském biskupství. Je uklizen do 
ústraní a stráví příštích 17 let v brněnské farnosti Židenice. V roce 1969 požádá o ob-
novení procesu, ale teprve po roce 1989 je plně rehabilitován. S podlomeným zdravím
17. června 2008 umírá.                               Stanislav Růžička pro Bohdalovské kapitoly 

Podzimní dění na základní škole

A máme tu zas, ten
krásný adventní čas.
Uteklo to jako voda 
a jsou zde ty nej-
krásnější svátky v ro-
ce. Hned začátkem
prosince napadl sníh
a ten tuto kouzelnou
atmosféru ještě do-
maloval.Ve školce se
neustále něco děje.
Většinou jsou to věci
příjemné, ale někdy
přijdou i drobné ne-
snáze. Na ty však
máme šikovné po-
mocníky. V nedávné
době nám opravili
vadné rozvody tope-
ní, za které jsme 
v tomto počasí moc
rádi. Děkujeme ře-
meslníkům a pracov-
níkům městyse, že
vše ve velmi krátké
době uvedli do pů-
vodního stavu.
Děkujeme i mamin-
kám, které si nechaly
své děti doma, aby-
chom počet dětí
snížili na minimum.
Navštívilo nás diva-
dlo s vánoční pohád-
kou o skřítkovi Šu-
bískovi. Hned první
prosincový den jsme
s dětmi otevřeli první
kapsičku z advent-
ního kalendáře, za-
pálili první svíčku na
adventním věnci a
rozsvítili stromeček
před školkou.
Mikulášská družina
nás neminula 5.pro-
since v dopoledních
hodinách a přinesla dobroty všem hodným dětem. Za připravené balíčky děkujeme pa-
ní Škodové, která je pro naše děti připravila. Už nyní se děti těší až rodiče přijdou do
školky a spolu stráví příjemné předvánoční odpoledne u stromečku. Poslechnou kole-
dy, ochutnají předem upečené cukroví a vyzvou mámu nebo tátu k tanečku. Pokud
jsme byli celý rok ve školce hodní, navštíví nás Ježíšek s dárečky. Určitě se vydáme 
i do lesa, přidat nějaký ten pamlsek lesním zvířátkům do krmelců. Třeba zase potkáme
i pana hajného na obchůzce jako každý rok. A potom? Se už budeme jenom těšit na
poklidné Vánoce provoněné cukrovím a dobrou náladou v rodinném kruhu. To samé
přejeme i Vám všem – děti a všichni zaměstnanci bohdalovské školky.

Adventní čas ve školce
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